
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-890 del 22/11/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Determina  a  contrarre  per 
l'affidamento  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 
manutenzione biennale della rete di   monitoraggio della 
qualità dell'aria della regione Emilia-Romagna, a seguito 
di  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del 
bando. CIG:  68718638BC

Proposta n. PDTD-2016-904 del 18/11/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 22 (ventidue)  novembre   2016 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  dei  servizi 
integrati  per  la  gestione  e  la  manutenzione  biennale  della  rete  di 
monitoraggio della qualità dell'aria della  regione Emilia-Romagna, a seguito 
di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 
57 del d. lgs. 163/2006. CIG:  68718638BC

VISTI:

- la D.D.G. n. 101 del   30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

- la delibera n. 33 del 15/02/2016  di approvazione del  programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2016 della Direzione Tecnica;

- il D. Lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.;

- il  D.P.R.  n.  207  del  5/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D. 

Lgs.163/2006”;

- la D.D.G. n. 39 del 25 febbraio 2016, con cui è stato recepito il Patto di integrità per i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture predisposto dalla Regione Emilia-Romagna con 

Delibera di Giunta n. 966/2014;

RICHIAMATI: 

- la  determina  n.  76 del  05/02/2014 -  Direzione Tecnica.  Aggiudicazione della  procedura 

aperta a rilevanza comunitaria,  per l’affidamento di servizi  integrati  per la gestione e la 

manutenzione biennale della rete di monitoraggio della qualità dell’aria della regione Emilia-

Romagna,  a favore della  società  Project  Automation S.p.A.,  nella  qualità  di  capogruppo 

mandataria del R.T.I. costituito con   la   società   mandante   Orion   S.r.l.   per la   durata   di 

24   mesi   a   decorrere   dal   1/04/2014 eventualmente rinnovabili per un ulteriore biennio;

- il contratto sottoscritto tra le parti  in data 26 marzo 2014, repertorio N. 11, CIG 54432339F6, 

per l'affidamento dei servizi per un primo biennio fino al 31/03/2016;

- la determina n. 259 del 25/03/2016 - Direzione Tecnica.  Proroga di ulteriori  9 mesi del 

contratto di affidamento di servizi integrati per la gestione e la manutenzione  della rete di 

monitoraggio della qualità dell’aria della  regione Emilia-Romagna  con la società Project 

Automation S.p.A.,  nella qualità  di capogruppo mandataria  del R.T.I.  costituito con   la 

società   mandante Orion S.r.l.;

- il contratto avente ad oggetto il rinnovo del servizio per nove mesi sottoscritto tra le parti in 



data 13 aprile 2016 , repertorio N. 5, CIG  6595583F42, e dunque fino al 31/12/2016;

PREMESSO:

- che,  sul  territorio  della  regione  Emilia-Romagna,  è  stata  realizzata  una  rete  di 

monitoraggio regionale della qualità dell’aria comprendente strumentazione di proprietà 

della Regione Emilia-Romagna, delle Amministrazioni Provinciali  e dei Comuni la cui 

gestione unitaria è stata affidata ad Arpae Emilia-Romagna nell’ambito delle sue attività 

istituzionali obbligatorie, ai sensi della legge regionale 19 aprile 1995, n. 44;

- che  il  Piano  Aria  Integrato  Regionale  (PAIR) 2020,  adottato  con  DGR  n.  1180  del 

21/7/2014, individua le misure per il risanamento della qualità dell'aria al fine di   ridurre i 

livelli  degli  inquinanti  sul  territorio  regionale  e  rientrare  nei  valori  limite  fissati  dalla 

Direttiva 2008/50/CE e dal D. Lgs 155/2010 e individua Arpae come lo strumento tecnico 

del sistema regionale integrato di valutazione della qualità dell'aria;

- che questa Agenzia  ha la necessità  di  garantire  la continuità  nell’acquisizione dei dati 

relativi alla valutazione dello stato della qualità dell'aria nel rispetto del D.Lgs. 155/2010 

e,  pertanto,  di  assicurarsi  la  corretta  gestione  e  manutenzione  delle  centraline  di 

rilevamento della qualità dell'aria;

- che il processo di monitoraggio della qualità dell'aria adottato da Arpae è certificato (UNI 

EN ISO 9001:2000) e richiede  il rispetto delle norme per la garanzia sulla qualità dei dati 

rilevati, riportate nel manuale e nelle procedure di qualità;

VISTI:

- il  comunicato  del  Presidente  del’A.N.A.C.  dell’11.05.2016,  che  relativamente  al  periodo 

transitorio relativo all’entrata in vigore del d. lgs. 50/2016 (c.d. nuovo codice dei contratti) ha 

chiarito che continuano ad applicarsi le disposizioni del d. lgs.163/2006 ai contratti aggiudicati 

prima dell’entrata in vigore del nuovo codice;

- l’art. 57, comma 5, lett. b) del d. Lgs. 163/2006 in cui è disciplinata la possibilità di procedere 

tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, alla ripetizione di 

servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario di un contratto a seguito di 

procedura aperta, per i tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, a condizione 

che tale facoltà sia indicata nel bando e nel contratto originario;

- l'art. 4 “Durata” del contratto rep.  N. 11 stipulato in data 26/03/2014 con la Società Project 

Automation S.p.A., nella qualità di capogruppo mandataria del R.T.I. costituito con la società 

mandante  Orion  S.r.l.,  che  prevede  la  possibilità  per  Arpae  di  ordinare  la  ripetizione 

dell'appalto  per  un  periodo massimo di  ulteriori  24  mesi,  alle  stesse  condizioni  tecnico-

economiche, ai sensi e con le modalità previste dall'art. 57, co 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO:



- che il contratto rep. N. 11 stipulato in data 26/03/2014 è stato già oggetto di un primo rinnovo 

per nove mesi e dunque sino al 31.12.2016;

- che risulta necessario, per l'anno 2017, provvedere ad assicurare il servizio per la gestione e 

la  manutenzione  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  della  regione  Emilia-

Romagna,  rientrando  il  medesimo  nell'ambito  delle  attività  istituzionali  obbligatorie 

dell'Agenzia;

- che non sono attive convenzioni stipulate da Consip Spa o dall’Agenzia regionale Intercent-

ER per i servizi di cui trattasi;

- che il Raggruppamento aggiudicatario del contratto  rep. N. 11 del 26/03/2014 ha svolto 

sinora con regolarità e in conformità alle prescrizioni contrattuali i servizi affidati;

– che l'importo complessivo  per il  rinnovo del servizio per dodici  mesi  è stimato  in Euro 

1.154.840,00 oltre ad IVA al 22%, pari ad euro 1.408.904,80,  da quantificarsi in relazione 

alla reale configurazione della rete di monitoraggio al 31.12.2016;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  avvalersi  della facoltà prevista dall’art.  4 del contratto 

repertorio n. 11 del   24/3/20,  entro il termine massimo ivi stabilito, il rinnovo dei servizi 

integrati per la gestione e la manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria 

della regione Emilia-Romagna ai sensi dell'art. 57 c.5 lett.b) del D.Lgs. 163/06;

– di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  avente  ad oggetto  la  ripetizione  dei  servizi per  il  periodo dal  01/01/2017 al 

31/12/2017, agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

– di rinviare a successivo atto l'affidamento definitivo dei servizi in oggetto, in esito all’esatta 

determinazione  del  canone  dovuto  per  la  configurazione  della  rete  regionale  di  qualità 

dell’aria  al  31.12.2016  ed  ai  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  per 

l'affidamento dei contratti pubblici in capo agli originari contraenti ; 

DATO ATTO:

– che l'affidamento del servizio a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando è stato segnalato all'ANAC ottenendo quale riferimento di gara il numero 6575658 ed il 

CIG  68718638BC;

– del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto, in 

qualità di Responsabile ad interim dell'Area Monitoraggio e reporting ambientale;

– che  è stato individuato quale  responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 

163/2006, il dott. Marco Deserti, Responsabile del CTR Qualità dell'Aria;

– del parere  favorevole  di regolarità contabile  espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo  Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto,  di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 4 del contratto 

repertorio n. 11 del   24/3/2014 stipulato  con la Società Project Automation S.p.A., nella 

qualità di capogruppo mandataria del R.T.I. costituito con la società mandante Orion S.r.l., di 

ordinare  il  rinnovo  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la  manutenzione  della  rete  di 

monitoraggio  della  qualità  dell’aria  della  regione  Emilia-Romagna,  mediante  procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 57 c.5 lett.b) del D.Lgs. 163/06;

2. di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per il rinnovo dei servizi, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, agli stessi 

patti e condizioni del contratto originario;

3. di rinviare a successivo atto l'aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto,  a valle della 

verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento dei 

contratti pubblici in capo agli originari soggetti aggiudicatari;

4.. di stimare per il rinnovo del servizio per l’anno 2017 un importo pari ad Euro 1.154.840,00 

oltre ad IVA al 22%, pari ad euro 1.408.904,80  che verrà esattamente quantificato con 

determinazione  successiva  in  relazione  alla  reale configurazione  della  rete  di 

monitoraggio alla data del 31.12.2016;

5. di  disporre a fini  di  trasparenza la  pubblicazione del  presente  atto  ai  sensi  del  d.  lgs. 

33/2013.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_____________________



Contratto per servizi integrati per la gestione 
della manutenzione della rete di rilevamento 

della qualità dell'aria della regione Emilia- 
Romagna

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

Con la presente scrittura privata redatta in modalità elettronica da valere ad ogni effetto di legge, tra l’ 
Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia Romagna, con sede in 
Bologna, Via Po, 5 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata semplicemente come Arpae), nella 
persona  di  ____________  nella  sua  qualità  di  Direttore  Tecnico  di Arpae, che  dichiara  di  agire 
esclusivamente in  nome, per conto e nell’interesse esclusivo di  Arpae ai sensi del Regolamento in 
materia di decentramento amministrativo, 

E 

Project Automation S.p.a.,  sede legale in Monza, viale Elvezia, 42, iscritta al Registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio di Monza, al numero 03483920173 R.E.A.: MB 1604390 Partita IVA 
02930110966  e  codice  fiscale  03483920173  nella  sua  qualità  di  capogruppo  mandataria  del  
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito con atto redatto in data 12 aprile 2016 dal notaio 
Josè Carbonell di Milano, acquisito agli atti  della stazione appaltante con la società mandante Orion 
S.r.l. sede legale in Veggiano (PD), via A.Volta, 25/b, 42, iscritta al Registro delle Imprese presso la 
Camera  di  Commercio  di  Padova  02149470284  R.E.A.:PD  211706,  Partita  IVA  e  codice  fiscale 
02149470284, domiciliato tale raggruppamento ai fini del presente atto in Monza, viale Elvezia, 42,, in 
persona del dott. _________________ legale rappresentante della società Project Automation S.p.a, 
giusta  poteri  allo  stesso  conferiti  nell’atto  costitutivo  il  raggruppamento  sopraccitato  (di  seguito 
nominata, per brevità, anche “Fornitore”); 

PREMESSO

a) che con determina n. 76 del 5/2/2014 a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, 
sono stati affidati i servizi integrati per la gestione e la manutenzione della rete di monitoraggio 
della qualità dell'aria della Regione Emilia Romagna a favore del RTI costituito tra la società Project 
Automation Spa ed Orion Srl;

b)  che tra Arpae e il fornitore è stato sottoscritto in data 26 marzo 2014, con repertorio 11, il 
contratto per l'affidamento dei servizi  integrati  per la gestione della manutenzione della rete di 
rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna;

c) che tale contratto prevede all'art. 4 l'affidamento dei servizi per una durata di ventiquattro mesi 
eventualmente rinnovabili fino ad un massimo di ulteriori ventiquattro mesi;

d) che  tra Arpae e il  fornitore è stato  sottoscritto  in data 13 aprile 2016, con repertorio 5, il 
contratto  per  il  rinnovo  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di 
rilevamento  della  qualità  dell'aria  della  regione  Emilia-  Romagna alle  medesime  condizioni 
normative  ed  economiche  del  contratto  originario  per  ulteriori  nove  mesi  per  un  importo 
complessivo di Euro 866.130,00 IVA esclusa;

e) che con comunicazione inviata in data 16/11/2017 prot.PGDG/2016/8252 Arpae ha informato il 
fornitore di voler esercitare l'opzione di rinnovo del contratto alle medesime condizioni economiche 
e  normative   per  ulteriori  dodici  mesi  per  un  importo  complessivo  di  Euro  1.154.840,00  IVA 
esclusa ;

f) che le parti  hanno convenuto il  canone contrattuale per il  periodo di riferimento 1 gennaio 
2017- 31 dicembre 2017, come da configurazione della rete regionale di monitoraggio, allegato sub 
A) al presente atto;

g) che con determina n._________ è stato approvato l'affidamento, ai sensi dell'art. 57 comma 5 
lett.b) del D.Lgs.163/2006 al fornitore dei servizi integrati per la gestione della manutenzione della 
rete di rilevamento della qualità dell'aria della Regione Emilia- Romagna per un periodo di dodici 
mesi, fino al 31 dicembre 2017;

h) che il  Fornitore ha presentato  la documentazione richiesta ai  fini  della stipula del  presente 
Contratto,  tra cui  la cauzione definitiva rilasciata  da  ________numero ________ valida fino al 
__________;

i) che le informazioni  antimafia di  cui al  decreto Legislativo 159/2011 richieste alle prefetture 
competenti non sono ancora pervenute solo per quanto riguarda la società Project Automation spa 
e che pertanto il presente contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso gli accertamenti in 
corso evidenzino cause ostative all’esecuzione del contratto ai sensi della normativa vigente;

1 



Contratto per servizi integrati per la gestione 
della manutenzione della rete di rilevamento 

della qualità dell'aria della regione Emilia- 
Romagna

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

j) che il Fornitore ha in essere una polizza assicurativa per la responsabilità civile, richiesta dal 
presente Contratto;

k) che il fornitore ha sottoscritto il patto d'integrità, di seguito allegato, adottato da Arpae con 
delibera n.  39/16,  impegnandosi  ad  uniformare  i  propri  comportamenti  alle  azioni  previste  nel 
suddetto patto.

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Valore delle premesse e della documentazione di gara

1. Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 
parte del presente Contratto, l’elenco dei servizi e prodotti aggiudicati al Fornitore, l’offerta tecnica e 
l’offerta economica sono fonte delle obbligazioni oggetto del presente Contratto.

2. In  particolare,  sono fonte  di  obbligazioni  del  presente  Contratto,  anche se  non materialmente 
allegati al presente atto e le parti dichiarano di averne piena conoscenza,:

a) il Capitolato tecnico con i relativi allegati;

b) l’offerta tecnica del fornitore con il numero 10130509 del 19/12/2013 repertorio n.11; 

c)l’offerta economica del 19/12/2013;

d) il contratto repertorio n.11 sottoscritto tra Arpae e il fornitore in data 26 marzo 2014 .

Articolo 2 Oggetto del Contratto

1. Il Contratto definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa all’affidamento di servizi integrati 
per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità  dell’aria  dell’Emilia-
Romagna, come descritti nel Capitolato tecnico. 

Articolo 3 Durata 

1.   Il contratto ha durata di 12 (dodici) mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2017 fino al 31 dicembre 
2017.

2.  Qualora  circostanze  particolari  impediscano  temporaneamente  la  regolare  esecuzione  delle 
prestazioni oggetto del Contratto, Arpae si riserva di sospendere le stesse, indicando le ragioni e 
l’imputabilità delle medesime. In caso di sospensione si applicano le disposizioni previste dagli artt. 
308, 159 e 160 del D.P.R. n. 207/2010.

3.  Ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., Arpae potrà affidare al Fornitore 
servizi  complementari,  non  compresi  nel  Contratto  iniziale,  che  a  seguito  di  una  circostanza 
imprevista siano divenuti necessari ai fini dell’esecuzione delle prestazioni  oggetto del Contratto 
stesso.

Articolo 4 Corrispettivi e oneri; imposta sul valore aggiunto

1. Il corrispettivo complessivo dovuto al Fornitore per l’esecuzione dei servizi, calcolato sulla base 
dei prezzi unitari indicati dal fornitore nella propria offerta economica per le forniture e i servizi 
ordinati  con  il  presente  atto  è  pari  al  seguente  importo  IVA  esclusa  Euro  _________ 

2 



Contratto per servizi integrati per la gestione 
della manutenzione della rete di rilevamento 

della qualità dell'aria della regione Emilia- 
Romagna

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

(___________,00) oneri per rischi da interferenza Euro 0,00, come risulta dalla configurazione della 
rete nel periodo di riferimento, allegato sub A) al presente contratto.

2. L'importo complessivo per le misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza da sostenere per l'esecuzione dell'appalto è stato quantificato dal  fornitore in sede di 
offerta per i corrispondenti 12 mesi in Euro 47.500,00 (quarantasettemilacinquecento,00).

Articolo 5 Fatturazione e pagamenti

1.  Viene  integralmente  richiamato  quanto  disposto  all'art.  12  del  contratto  sottoscritto  in  data 
24/3/2014 per quanto riguarda la fatturazione e i pagamenti con le sole modifiche di seguito riportate:

.Le fatture dovranno:

• riportare il numero e data fattura;

•  ragione sociale e C.F./P,IVA del fornitore

•  oggetto del servizio

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;

• CIG 68718638BC

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

• essere  intestate  ad  Arpae  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'  Energia 
dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370.

Ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell’art.25 D.L. 66/2014 convertito nella legge n. 89 del 
23 giugno 2014 potranno essere accettate e pagate solo fatture inviate in forma elettronica. Le fatture 
dovranno  riportare  il  codice  univoco  ufficio  ARPA  UFFRF4,  reperibile  anche  al  sito 
www.indicepa.gov.it .

Ad Arpae non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge.

Articolo 6 Risoluzione

1. Oltre alle cause di risoluzione previste all'art.18 del Contratto sottoscritto in data 24/3/2014 e qui 
integralmente richiamato, è causa di risoluzione del presente  contratto, il mancato rispetto degli 
impegni assunti dal fornitore con la sottoscrizione del patto d'integrità, di seguito allegato.

Articolo 7 Responsabile delle prestazioni

1. Con la stipula del presente atto il Fornitore individua nel Sig. ____________ il Responsabile delle 
prestazioni, con capacità di rappresentare ad ogni effetto il Fornitore, il quale sarà Referente nei 
confronti di Arpae.

2.I dati di contatto del Responsabile sono:
 numero di telefono __________ , numero di fax ____________; 
indirizzo e-mail______________. posta certificata paspa@legalmail.it

Articolo 8 Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione

3 

http://www.indicepa.gov.it/
mailto:paspa@legalmail.it


Contratto per servizi integrati per la gestione 
della manutenzione della rete di rilevamento 

della qualità dell'aria della regione Emilia- 
Romagna

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

1. È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 
D.  Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.  e  del  D.P.R.  n.  207/2010,  il  dr.  Marco  Deserti  indirizzo  e-
mail :mdeserti@arpae.it posta certificata: dirgen@cert.arpa.emr.it

2.  È designato Direttore dell’esecuzione, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 300 e segg. 
D.P.R.  n.  207/2010  e  al  D.  Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  il   sig.  __________  indirizzo  e-mail 
:___________

Articolo 9 Foro competente

1.  Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae, è competente in via esclusiva il Foro 
di Bologna.

Articolo 10 Spese contrattuali

1. Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le 
spese afferenti il contratto, redatto in un'unica copia con modalità elettronica, nonché tutte le imposte 
e  tasse,  nessuna  esclusa  od  eccettuata,  tranne  l’IVA,  tanto  se  esistenti  al  momento 
dell’aggiudicazione  della  fornitura,  quanto  se  stabilite  od  accresciute  posteriormente.  Essendo  la 
prestazione del presente atto soggetta ad IVA, il presente atto è soggetto a registrazione in caso 
d’uso a tassa fissa  ai sensi delle vigenti disposizioni di legge . L’imposta di bollo per complessivi Euro 
80,00 viene assolta in modo virtuale vista l’autorizzazione rilasciata ad Arpae il  16/05/2013 al  n. 
57221.

Articolo 11 Clausola finale

1. Per tutto quanto non qui previsto, le parti si richiamano integralmente alle condizioni del contratto 
repertorio n.11 del 24 marzo 2014

Arpae Emilia Romagna
dr. Franco Zinoni
CF___________
Validità certificato fino al ___________
Firma n. ____________

RTI Project Automation S.p.a./ Orion S.r.l.
dr. _______________
CF_____________
Validità certificato fino al__________
Firma n. _____________

Allegati:
A) canone contrattuale per configurazione rete nel periodo  01/01/2017-31/12/2017
B)  patto d'integrità

_______________ 2016
 Firmato digitalmente in base alla normativa vigente

4 

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:mdeserti@arpa.emr.it


Contratto per servizi integrati per la gestione 
della manutenzione della rete di rilevamento 

della qualità dell'aria della regione Emilia- 
Romagna

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

Il sottoscritto _________________________ quale legale rappresentante del  RTI Project Automation 
S.p.a./  Orion  S.r.l.  dichiara  di  avere  particolareggiata  e  perfetta  conoscenza  di  tutte  le  clausole 
contrattuali e dei documenti ed atti ivi richiamati; ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 
Cod. Civ., dichiara altresì di accettare tutte le condizioni e patti ivi contenuti e di avere particolarmente 
considerato quanto stabilito e convenuto con le relative clausole; in particolare dichiara di approvare 
specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate: Articolo 2 (Oggetto del Contratto), Articolo 
3 (Durata),  Articolo 4 (Corrispettivi e oneri; imposta sul valore aggiunto), Articolo 6 (Risoluzione), 
Articolo 9 (Foro competente), Articolo 10 (Spese contrattuali), Articolo 11(Clausola finale).

RTI Project Automation S.p.a./ Orion S.r.l.
dr.  _________________
CF_____________
Validità certificato fino al__________
Firma n. _____________

_______________ 2016
 Firmato digitalmente in base alla normativa vigente

5 



N. Proposta:   PDTD-2016-904   del    18/11/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Determina a  contrarre  per  l'affidamento dei 
servizi integrati per la gestione e la manutenzione biennale della rete 
di    monitoraggio  della  qualità  dell'aria  della  regione  Emilia-
Romagna,  a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando. CIG:  68718638BC

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


